
ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Čtení, poslech a hry ve výuce češtiny jako cizího 
jazyka

4. 4. 2022

14:30 - 15:00 PŘIPOJOVÁNÍ  ÚČASTNÍKŮ /  PREZENCE

15:00 - 16:30 WEBINÁŘ

16:30 - 16:40 ROZLOUČENÍ ,  ZPĚTNÁ VAZBA

M ODE RÁTO R:  V LA STA  KOUB OVÁ ,  DIS . ,  KOUB OVA @ V IS K.C Z ,  7 2 4  7 5 1  
9 0 0

TEC H N IC KÁ  P ODP O RA :  VÁ C LAV  H ORA ,  H ORA @ V ISK.C Z ,  7 2 8  2 4 8  4 0 3

mailto:koubova@visk.cz
mailto:hora@visk.cz


ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Receptivní dovednosti
ČTENÍ A POSLECH

PhDr. Zdena Malá
ÚJOP UK Praha
zdena.mala@ujop.cuni.cz



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Jazykové hry a aktivity Česky Krok za krokem 2, 
Pracovní sešit 1,2

https://www.czechstepbystep.cz/detail-ucebnice/hry-a-aktivity_a1-1
https://www.czechstepbystep.cz/detail-ucebnice/cesky-krok-za-krokem-2-pracovni-sesit-lekce-1-10-2
https://www.czechstepbystep.cz/detail-ucebnice/cesky-krok-za-krokem-2-pracovni-sesit-lekce-1-10-2


ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Společný evropský referenční rámec pro jazyky

ÚROVEŇ A1

https://europa.eu/europass/system/files/2020-05/CEFR%20self-assessment%20grid%20CS.pdf


ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Ukázky textů úrovně A1, A2 a B1



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Receptivní dovednosti

• pro slovanské studenty zdánlivě snadné

čtení a poslech

• práce na výslovnosti (poslech)

• dovednost dovozování z kontextu

• rozvoj slovní zásoby

• fixování lexikálních i gramatických struktur

nejde jen o pochopení obsahu, ale o práci s těmi texty



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Receptivní dovednosti

čtení znamená 
porozumění 

psanému textu a 
práce s textem

neznamená to 
hlasité čtení

nahlas čteme jen 
známý text 



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Podobně jako bylo vysvětlováno u mluvení

Pravidlo před, při a po

Před – připravíme 
si slovní zásobu, 

zaměříme myšlenky 
na nějaké téma

Při – děláme úkoly 
k porozumění 
čtenému nebo 

slyšenému textu

Po – pracujeme 
komplexně s 

textem



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Aktivity před

Diskuze a 
následující 
predikce 

vyvolaná: 

1. obrázkem (Kdo 
je na obrázku? Kde 

je? O čem asi mluví?) 

2. titulkem (Prosím 
vás, kde je …?)

3. otázkou (Jaké je 
dneska počasí?) 

4. krátkým 
příběhem (Iva má dceru 

Katku. Katka jela na víkend do 
Berlína. Katka volá mamince. O 

čem asi budou mluvit?)



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Aktivity před

Příprava 
na klíčová 

slova: 

1. obrázky + 
přiřazování 

slov 

2. slova + 
přiřazování 

synonym nebo 
vysvětlení slov 

3. myšlenkové mapy



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Poslech a čtení

Globální porozumění 
pochopení významu 
celého textu nebo 
jeho větších celků 

Detailní porozumění 
porozumění detailům 

z textu



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Aktivity při

1. Otevřená otázka 
všeobecného rázu 

(Kolik lidí mluví? Kde jsou? 
O čem mluví?) 

2. Přiřazení obrázku nebo 
tématu k dialogu 

3. Zatržení/ podtržení/ 
vybrání slyšených slov, 

čísel, témat nebo obrázků 

4. Porovnání s předchozí 
predikcí

globální 
poslech 



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Aktivity při

1. Otázky ANO/NE 

2. Výběr ze dvou a více možností 

3. Doplňování do tabulky, do seznamu, do nákresu 

4. Otevřené otázky 

5. Kreslení obrázku 

6. Seřazení dialogu, obrázků 

7. Text obsahující faktické chyby a jejich oprava



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Aktivity po

1. Diskuze 2. Dialog 
3. Mluvená / 

písemná reakce 

4. Převyprávění 
příběhu na 

základě poznámek 

5. Doplňování slov 
do mezer v textu 

6. Práce s jazykem 
(slovní zásoba, 

gramatika) 

7. Trénink 
výslovnosti

8. Rolové hry

https://www.edu-games.org/sentence-games/gap-fill/gap-fill-maker.php


ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Ukázky z učebnic

Poslech



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Čtení před



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Čtení při a po



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Učebnice Levou zadní 

https://www.meta-ops.cz/sites/default/files/meta_ucebnice_levou_zadni_ukazka.pdf


ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Tipy

pokud to je možné, je 
vhodné prezentovat i 
jednotlivé úkoly postupně

nenechat studenty otevřít 
učebnici, kde si mohou číst 

úkoly dopředu a 
nesoustředí se

je možné něco vykopírovat 
a zvětšit, promítat na 
plátno, smart tabuli

postupně, každý krok je 
důvod k další diskusi



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Mluvte jen česky

rozvíjí se i poslech

nutné používat 
stejnou slovní 

zásobu a postupně 
rozvíjet

používejte gesta a 
mimiku



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

rozmyslete si je 
předem

napište si scénář

neříkejte, co 
budete dělat teď a 

co potom a co 
nakonec

Instrukce po 
jednotlivých 

krocích

nevysvětlujte, 
začněte pracovat

jasné, stručné věty

Instrukce



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Nelineární čtení

Jaký je to sport?
Co má ten pán na sobě?

https://www.mentimeter.com/

https://www.mentimeter.com/


ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

1. Kde vznikl tento sport?

Potřebujete pohyb? Zkuste Nordic Walking

2. Proč vznikl tento sport?

4. Proč je tento sport vhodný pro hubnutí?

5. Jak začít s tímto sportem?

pohyb, chůze, běh, 
hůlky, vliv,
sval, páteř, 
nadváha, náročný

3. Co potřebujete, když chcete dělat tento sport?



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

1. Kde vznikl tento sport?

Potřebujete pohyb? Zkuste Nordic Walking

2. Proč vznikl tento sport?

4. Proč je tento sport vhodný pro hubnutí?

5. Jak začít s tímto sportem?

pohyb, chůze, běh, 
hůlky, vliv,
sval, páteř, 
nadváha, náročný

3. Co potřebujete, když chcete dělat tento sport?

Opakování:



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Potřebujete pohyb? Zkuste Nordic Walking
pohyb, chůze, běh, 
hůlky, vliv,
sval, páteř, 
nadváha, náročný

Rolová hra: 
dialog redaktor časopisu a fanoušek Nordic Walking
dialog obezitolog a pacient s nadváhou

Tip: 
❑ studenti pracují ve dvojici a tvoří dialog , učitel obchází a průběžně opravuje chyby

❑ jen jeden, maximálně dva dialogy se předvedou

❑ u Slovanů nepodporujte přílišnou kreativitu, měli by používat danou slovní 
zásobu a gramatiku a vhodně uplatnit



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

❑Pexeso

❑Bingo

❑Práce s obrázky

❑Myšlenková mapa

❑Obrázek – dopisovat slova

Hry slovní zásoba

https://jamboard.google.com/d/1ZDEtgeCb4nwLKFz2w_oNRqBuhyg76bt3rTKJXTMYJaQ/edit?usp=sharing


ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

❑Puzzle s textem 

❑Domino s textem

❑Doplňování slov do mezer v textu 

❑Otázky na papírky – píšou studenti

❑Učitel připraví otázky a rozvěsí po třídě

❑Běhací diktát

❑Diktát s doplňováním slov

❑Ano – ne na papíru odpovídaji všichni najednou na otázky

❑Reprodukce dialogu  (čte se a postupně se zabarvují políčka)

❑Variace na dialog

Aktivity po

https://schule.paul-matthies.de/Trimino.php
https://www.toolsforeducators.com/dominoes/domino-template-text.php
https://www.edu-games.org/sentence-games/gap-fill/gap-fill-maker.php


ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Ideální na nácvik básniček a říkanek, stačí napsat na tabuli a postupně umazávat.

Práce s dialogem



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Variace na dialog



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Doporučení pro puzzle, pexesa, skládačky 

kopírovat na 
barevné papíry

zalaminovat

stříhat dvakrát
vyzkoušet předem 

☺



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Četba pro děti



ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Podpora Ústavu jazykové a odborné přípravy UK

Metodické kurzy pro učitele | ÚJOP UK (cuni.cz)

https://ujop.cuni.cz/kurzy/vzdelavani-pedagogu


ÚJOP UK, Veškerá práva vyhrazena © 2022 
Interní materiál pro účely výuky

Slido - Audience Interaction Made Easy

https://www.sli.do/


ujop.cuni.cz 


